（様式１） 平成29年８月29日

つくば市市長公室危機管理課つくば市記者会 御中

全５枚（本紙含む）

「水防災意識強化週間（９月３日～10日）」のお知らせ
～41箇所で、一斉にパネル展を実施します～

項目(あてはまるものすべてにチェック)
☑イベント・会議等の事前周知依頼 □イベント・会議等の取材依頼
□イベント・会議以外の事業の周知依頼 □参加者募集の周知依頼
□その他（ ）

標記について，国土交通省とともにプレスリリースします。

詳細は，２枚目以降の記者発表資料を御覧ください。
また，内容についての詳細なお問い合わせは，国土交通省関東地方整備局下館河川事務所へお願いいた

します。

                               平成２９年８月２９日（火）

                             鬼怒川・小貝川上下流域大規模氾濫

に関する減災対策協議会

記者発表資料

○実施箇所 茨城県内 ２４箇所

栃木県内 １３箇所

その他   ４箇所

 市町、県、国で構成する鬼怒川・小貝川上下流域大規模氾濫に関する減災対

策協議会では、9 月 3 日から 10 日を「水防災意識強化週間」と定め、鬼怒川・

小貝川に関する地域において、住民一人ひとりが平成 27 年 9 月の関東・東北豪

雨を風化させずに、常に水防災を意識する社会を再構築するよう集中的に普

及・啓発活動等に取り組みます。

 この取り組みの一環として、流域各地で、関東・東北豪雨および水防災意識

啓発のパネル展を実施します。

パネル展の実施箇所については、別紙をご覧下さい。

｢水防災意識強化週間（９月３日～１０日）｣のお知らせ

～４１箇所で、一斉にパネル展を実施します～

平成２９年８月２９日　現在

実施内容 開催場所 開催期間 開催場所住所 関連リンク

きらくやまふれあいの丘

https://www2.tm-shakyo.jp/

お天気フェア2017

http://www.jma-net.go.jp/mito/topics/2017/20170826_fair.html

茨城県北相馬郡利根町大字布川841-1

茨城県坂東市岩井4365
平成29年9月3日（日）
       ～ 11日（月）

関東・東北豪雨
パネル展

利根町役場　イベントホール

茨城県龍ケ崎市3710番地

平成29年9月3日（日）
       ～  9日（土）

常総市役所　市民ホール

茨城県筑西市丙360番地
平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

平成29年8月25日（金）
　　　～9月29日（金）

坂東市役所　１階行政情報コーナー

茨城県結城郡八千代町菅谷1170

平成29年9月3日（土）
       ～ 10日（土）

茨城県水戸市笠原町978番6

茨城県つくば市研究学園1-1-1

茨城県筑西市二木成615

筑西市役所

茨城県筑西合同庁舎１Fロビー

下妻市役所　千代川庁舎　1Fホール
平成29年9月4日（月）
        ～ 8日（金）

常設展示中

平成29年9月1日（金）
　　　　　～11日（金）

龍ケ崎市役所　１階

常総市水海道諏訪町3222-3

平成29年9月3日（日）
　～10日（日）

茨城県結城市国府町1-1-1

栃木県庁
本館15階展望ロビー

平成29年9月2日（土）
       ～ 10日（日）

平成29年9月4日（月）
     　～  8日（金）

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

下野市役所

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

栃木県宇都宮市塙田1-1-20

下妻市鬼怒230

八千代町役場　１階町民ホール

小山市役所本庁舎１階玄関ロビー

平成29年9月4日（月）
　　   ～  8日（金）

守谷市役所内市民ホール１階
平成29年9月1日（金）
       ～ 7日（木）

茨城県守谷市大柏950-1

茨城県取手市藤代700番地取手市役所　藤代庁舎１階ロビー

栃木県下野市笹原26番地

結城市役所　結城市民情報センター

平成29年9月4日（月）
　　  ～ 11日（月）

益子町益子2030

栃木県小山市中央町1-1-1

茨城県水戸市金町1-4-6

矢板市本町5番4号

芳賀町役場

栃木県芳賀郡芳賀町祖母井南1-1-1

矢板市役所　市民室

栃木県芳賀郡芳賀町大字祖母井1020

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

平成29年9月4日（月）
　　　　 ～8日（金）

平成29年8月26日（土）

宇都宮第2合同庁舎（宇都宮市気象台）

水戸地方気象台

平成29年9月4日（月）
      　～ 8日（金）

栃木県宇都宮市明保野町1-4
　宇都宮第2合同庁舎　１Fロビー

益子町役場
平成29年9月2日（土）
       ～ 11日（月）

「水防災意識強化週間」
パネル展ほか　実施予定一覧

きらくやまふれあいの丘
「すこやか福祉館」（つくばみらい市内）

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

さくら市役所　氏家公民館

茨城県つくばみらい市神生530

宇都宮市下桑島町1030-1宇都宮市役所　瑞穂野地区市民センター

芳賀町　総合情報館

栃木県さくら市櫻野1322-8

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

茨城県庁11Fアクアリウム

平成29年9月4日（月）
       ～ 11日（月）

平成29年9月1日（金）
　　　　　～10日(日)

つくば市役所　１階展示スペース

別紙

ボックスヒル取手ＨＰ

http://boxhilltoride.atre.co.jp/boxhilltoride/

八千代グリーンビレッジ憩遊館ＨＰ

http://ibaraki-keiyukan.com/

ショッピングセンターサプラＨＰ

http://www.sapla.jp/index.html

イオンモール下妻ＨＰ

http://www.aeon.jp/sc/shimotsuma/

イオンタウン守谷ＨＰ

https://www.aeontown.co.jp/moriya/

あけの元気館ＨＰ

http://akenogenkikan.jp/

ショッピングモール　ベルモール

http://www.bellmall.co.jp/access/

イオンモール小山ＨＰ

http://www.aeon.jp/sc/oyama/

※パネル展、写真展の実施にあたり、展示会場の提供のご協力を頂いております
※上表は、平成２９年８月２９日現在の予定です。予定に変更がある場合は、随時、下館河川事務所HPにてお知らせします。

国土交通省　関東地方整備局　下館河川事務
所

常設展示中 茨城県筑西市二木成1753

イベント協力 関鉄　駅からウォークin取手 平成29年9月2日（土） 茨城県取手市　岡堰

茨城県下妻市堀篭972-1

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

茨城県取手市中央町2-5

イオンモール下妻　※１
　　　　　　　（下妻市内）

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

ショッピングモール　ベルモール　※１
　　　　　　　（宇都宮市内）

茨城県常総市水海道淵頭町4566-1
平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

茨城県龍ケ崎市小柴5丁目1番2

栃木県小山市駅東通り2-3-15

イオンモール小山　※１
　　　　　　　（小山市内）

平成29年9月3日（日）
　　　　～ 10日（日）

栃木県小山市中久喜1467-1

あけの元気館　※１
　　　　　　　（筑西市内）

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

茨城県筑西市新井新田48-1

栃木県宇都宮市陽東6-2-1

ボックスヒル取手　※１
　　　　　　　（取手市内）

ミュージアムパーク　茨城県自然博物館　※
１

平成29年9月1日（金）
    ～ 10月1日（日）

八千代グリーンビレッジ憩遊館　※１
やちよ乃湯　　（八千代町内）

ファインズマスダ淵頭店　※１
　　　　　　　（常総市内）

ショッピングセンターサプラ　※１
光のモール　　（龍ケ崎市内）

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

イトーヨーカ堂小山店　※１
　　　　　　　（小山市内）

平成29年9月3日（日）
　　　　～ 10日（日）

平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

平成29年9月1日（土）
　　　　～11日（日）

東京都千代田区神田佐久間町1－6－5
AKIBATOLIM１階

茨城県坂東市大崎700

イオンタウン守谷　※１
　　　　　　　（守谷市内）

平成29年9月4日（月）
       ～ 9日（金）

つくばエクスプレスギャラリー
TXプラザ秋葉原　※１

茨城県守谷市百合ケ丘3-249-1

（同時開催）
マイ・タイムラ

イン講座 筑西市立生涯学習センター　ペアーノ 平成29年9月9日（土）

鬼怒川・小貝川
アンテナ情報館

茨城県結城郡八千代町松本592
平成29年9月3日（日）
       ～ 10日（日）

茨城県筑西市舟生1073-21

宇都宮大学　陽東キャンパス 平成29年9月3日（日） 栃木県宇都宮市陽東7-1-2

「水防災意識強化週間」における取組（予定）位置図「水防災意識強化週間」におけるパネル展実施箇所 鬼怒川・小貝川上下流域大規模氾濫に関する減災対策協議会

■下妻市役所 千代川庁舎

■八千代グリーンビレッジ憩遊館
やちよ乃湯

■常総市役所

■結城市役所結城
市民情報センター

■筑西市役所

（スピカ庁舎）

■龍ケ崎市役所

■きらくやまふれあいの丘
すこやか福祉館

■竜ヶ崎ショッピングセンター
サプラ

■ファインズマスダ淵頭店

■つくば市役所

■イオンモール下妻店

■あけの元気館

■取手市役所
藤代庁舎

■ボックスヒル取手

■イオンタウン守谷

■守谷市役所

■八千代町役場

■小山市役所

■下野市役所

■栃木県庁15F

■ショッピングモール
ベルモール

■芳賀町役場

■芳賀町総合情報館

■矢板市役所

■宇都宮第２合同庁舎
（宇都宮市気象台）

■さくら市役所 氏家公民館

■イトーヨーカ堂小山店

■イオンモール
小山

＜その他の取組（予定）＞
鬼怒川・小貝川 アンテナ情報館＠TXプラザ秋葉原（H29.9.2～9.10）

市役所・町役場等におけるパネル展 27箇所

商業施設等におけるパネル展 14箇所

平成29年8月29日 現在

■宇都宮市役所
瑞穂野地区市民センター

■利根町役場

■ミュージアムパーク
茨城県自然博物館

■坂東市役所

■筑西市立生涯学習
センター ペアーノ

■宇都宮大学陽東
キャンパス

■水戸地方気象台

■茨城県庁11Ｆアクアリウム

■関鉄ウオーク岡堰

■茨城県筑西

合同庁舎

■益子町役場

■国土交通省
下館河川事務所